

E AMÉNAGEMENT

Ea. INFRASTRUCTURES

**Direction de
l'Aménagement**

Inscriptions budgétaires	
Dépenses	- 2 206 360 €
Recettes	- 630 600 €

PROGRAMME DE VOIRIE ET RESEAUX

Le présent rapport consiste principalement à proposer des ajustements à opérer sur le programme "Landes 2040" et sur les programmes d'investissement et d'entretien de la voirie.

I – Schéma d'aménagement et de développement durable « Landes 2040 »

La situation de crise et le projet de réforme territoriale déjà évoqués en DM1 persistent. Aussi, je vous propose de maintenir le ralentissement engagé depuis début 2010 sur la démarche "Landes 2040" et de modifier l'échéancier prévisionnel relatif à l'AP au titre de la reprise de l'antériorité n° 10 comme suit :

	BP et DM1 2010	Ajustement DM2	Nouveaux montants
AP n° 10	1 050 000,00 €		1 050 000,00 €
Réalisé en 2009	734 480,85 €		734 480,85 €
CP 2010	243 219,00 €	- 194 000 €	49 219,00 €
CP 2011	72 300,15 €	+ 194 000 €	266 300,15 €

Je vous demande donc à la Décision Modificative n° 2-2010 de procéder à l'inscription budgétaire correspondante :

- Chapitre 20 Article 2031 (Fonction 0202) **- 194 000 €**

II – Ajustement des programmes de voirie

Des ajustements sur les opérations d'investissement de voirie sont nécessaires au vu du bilan d'achèvement des travaux, des résultats des consultations et appels d'offres tels que figurant au tableau récapitulatif (annexe I) dont le détail est :

- en annexe II pour les AP d'antériorité et de 2009,
- en annexe III pour les AP 2010,
- en annexe IV pour les opérations gérées hors AP et les recettes.

Au total, le montant des AP 2009 et 2010 de voirie est diminué de 1 809 360 €, les CP 2010 de 2 066 360 €.

Parmi les ajustements significatifs figurent les opérations ci-après :

1°) Franchissement Est de Dax (AP d'antériorité n° 22)

L'arrêté pris en application de la loi sur l'eau de l'ensemble de l'opération ne pourra être délivré qu'au printemps 2011. Cependant, il a été admis par les services instructeurs que la construction des deux ouvrages sur voies ferrées (Dax-Bordeaux et Dax-Pau), qui n'ont pas d'enjeux hydrauliques et environnementaux importants, pouvaient être réalisés sans cet arrêté d'autorisation.

Ces travaux sont donc en cours de réalisation conformément au planning initial.

En conséquence, je vous propose de rétablir pour cette année les 2 000 000 € de CP au titre des travaux qui avaient été supprimés lors de la DM1. Parallèlement, les CP relatives aux acquisitions foncières sont diminués de 230 000 €, soit un bilan pour cette AP n° 22 de + 1 770 000 € de CP.

2°) Liaison A 63 – RD 817 (AP d'antériorité n° 23)

Les travaux de terrassement sont en cours mais leur planning ne permettra pas de réaliser l'ouvrage sur le Northon avant la fin de l'année comme il était prévu.

En conséquence, je vous propose de diminuer de 1 560 000 € les CP inscrits au titre de 2010 pour cette opération et de les reporter en 2011.

3°) Etudes voies structurantes sud Landes (AP d'antériorité n° 20)

Les études de contournement du port de Tarnos (RD 85) conduites par le Conseil Général ont permis de lancer l'enquête publique préalable à la Déclaration d'Utilité Publique (DUP) début 2010.

Les différentes instructions administratives ont permis d'aboutir à un arrêté préfectoral de déclaration d'utilité publique valant mise en compatibilité du PLU de Tarnos le 20 août 2010.

Avant d'engager les études techniques précises, il convient qu'un plan de financement de ce projet soit recherché notamment avec la commune. Dans l'attente, je vous propose de reporter les crédits affectés au lancement des études techniques du projet du contournement du port de Tarnos ainsi que le solde des marchés d'études.

Je vous demande donc de procéder à la Décision Modificative n° 2-2010 à la diminution du CP de – 36 000 €.

4°) Mise aux normes du demi-échangeur Est de la déviation de Saint-Paul-lès-Dax (AP 2009 n° 26)

La construction des deux ouvrages d'art au-dessus de la voie ferrée Bordeaux-Irun, débutée en juin 2009, est terminée.

Nous avons décidé, lors de la DM1, dans l'attente de l'arrêté préfectoral d'utilité publique, de réaliser par anticipation dans le cadre de la dénivellation du carrefour giratoire de Saint-Vincent-de-Paul, deux bretelles de liaison avec Dax et Saint-Paul-lès-Dax empruntant les deux ouvrages précités, raccordés provisoirement sur le giratoire actuel.

Ces travaux, débutés mi-septembre, s'achèveront courant décembre.

Les résultats de la consultation des entreprises ont conduit à une économie substantielle de 350 000 € par rapport aux prévisions, permettant d'ajuster à la baisse l'estimation de programme initiale.

Je vous propose donc d'ajuster en conséquence l'échéancier des CP de travaux et d'acquisitions foncières sur l'AP n° 26 à hauteur de - 504 000 € de CP 2010.

5°) Suppression du PN 67 à Morcenx (AP 2009 n° 24)

Cette opération fait l'objet d'une autorisation de programme globale au titre du programme 2009 de 4 000 000 €, répartie comme suit :

- 3 797 500 € au titre des travaux sous maîtrise d'ouvrage départementale,
- 182 500 € au titre de la participation du Département aux travaux sous maîtrise d'ouvrage Réseau Ferré de France,
- 20 000 € au titre des acquisitions foncières.

Les travaux de construction de l'ouvrage de franchissement de la voie ferrée Bordeaux-Irun, constituant la première phase de l'opération, ont débuté au mois de juin dernier.

De leur état d'avancement réactualisé à la fin de l'année 2010 et de l'échéancier de paiement qui en découle, il ressort un besoin de financement dès cette année de 1 045 000 €, soit + 345 000 € par rapport aux prévisions initiales.

Parallèlement, l'avancement des travaux d'adaptation des équipements ferroviaires, assurés par la SNCF pour le compte de RFF, conduit à un appel de fonds auprès du Département de 127 750 € dès 2010, soit + 47 750 € par rapport aux prévisions initiales.

Il convient de préciser qu'à ce jour le coût global de l'opération s'inscrit toujours dans l'enveloppe budgétaire prévisionnelle et ne nécessite donc pas un abondement de l'autorisation de programme.

Je vous propose donc d'adapter uniquement l'échéancier des crédits de paiement, soit :

- Travaux sous maîtrise d'ouvrage départementale :
 - 2010 : 1 045 000 €
 - 2011 : 2 752 500 €

- Participation du Département aux travaux sous maîtrise d'ouvrage RFF :

2010 : 127 750 €

2011 : 54 750 €

6°) Voirie programme courant 2010 (AP n° 119)

Divers ajustements du programme voté au Budget Primitif 2010 sont nécessaires et l'annexe III en propose les détails.

Au total, c'est une diminution de CP de - 406 200 € que je vous propose d'affecter au titre de l'AP n° 119.

7°) Ajustements des programmes courants de voirie 2009 (AP n° 27)

Le tableau "annexe II" précise les ajustements de crédits de paiement qui sont nécessaires au vu de l'avancement des opérations qui sont, pour leur grande majorité, en voie d'achèvement.

Au total, c'est une diminution de CP de - 895 910 € qu'il convient d'affecter au titre de l'AP n° 27.

III – Ajustement des programmes de voirie en fonctionnement

L'annexe V fait état des modifications enregistrées en section de fonctionnement avec pour chacune des catégories un bilan équilibré en dépenses et recettes, à savoir + 20 000 € pour les RD et + 34 000 € pour les ex-RN transférées.

*

* *

En définitive, je vous demande de bien vouloir statuer sur ces propositions, étant précisé que le projet de Décision Modificative n°2-2010 intègre les inscriptions budgétaires correspondantes qui se ventilent comme suit :

- en dépenses :

Fonction 0202 - Administration générale :	- 194 000 €
Fonction 621 - Réseau départemental de voirie :	- 1 944 660 €
Fonction 628 - Autres réseaux :	- 67 700 €

TOTAL DEPENSES : - 2 206 360 €

- en recettes :

Fonction 621 - Réseau départemental de voirie :	- 630 600 €
-------------------------------------------------	-------------

TOTAL RECETTES : - 630 600 €

DM 2 - 2010 - Récapitulatif des modifications au programme d'investissement de voirie

ANNEXE I

DEPENSES

n° AP		Prog	Durée années	AP 2009 et d'antériorité		réalisé 2009	CP 2010		CP 2011	CP 2012	CP 2013
				BP et DM1 2010	Ajustement DM2 2010		Nouveau montant	BP et DM1 2010			
10		Scéma d'Aménagement Landes 2040	3	1 050 000,00		734 480,85		243 219	266 300,15		
		AP du programme courant de voirie :									
27	100	Voie économie forestière - HAUTE LANDE	3	18 964 050,00	-362 160	11 573 792,11		6 055 100	1 868 907,89		
29	100	Etudes plan stratégique et prospective voirie	2	730 418,38	0	644 418,38		86 000	0,00		
21	100	AP des opérations exceptionnelles de voirie :	4	215 000,00	0	50 820,43		61 000	53 430,00		
22	102	Contournement EST de DAX	5	33 000 000,00	0	907 974,26		5 130 000	6 900 000,00		
23	103	Liaison A63 RD 817 (RD 85) Echangeur d'Ondres	3	13 400 000,00	0	5 792 898,73		3 860 000	2 300 000,00		
20	108	Etudes voies structurantes SUD LANDES	5	414 000,00	0	21 176,66		100 000	64 000,00		
19	107	Etudes desserte retroritorale Nord	1	180 000,00	0	0,00		0	0,00		
24	100	Suppression PN 67 MORCENX	4	4 000 000,00	0	0,00		800 000	1 192 750,00		
25	150	Aménagements carrefours rocade de MONT DE MARSAN	5	500 000,00	-227 000	0,00		330 000	2 807 250,00		
		Mise aux normes demi-échangeur Est déviation de St Paul (RD 824 2x2)							3 000,00		
26	150	Voie programme courant ex-RN 2009	2	6 359 469,81	-334 000	3 739 469,81		2 620 000	2 116 000,00		
28	150	Bretelle raccordement A65 - AIRE SUR L'ADOUR	2	3 175 423,89	-6 800	2 738 923,89		436 500	429 700,00		
114	204		4	2 000 000,00	0	500 000		500 000	500 000,00		
Sous-total					-929 960				-1 113 960		

AP 2010

n° AP		Prog	Durée années	AP 2010		réalisé 2010	CP 2010		CP 2011	CP 2012	CP 2013
				BP et DM1 2010	Ajustement DM2 2010		Nouveau montant	BP et DM1 2010			
119	100	AP du programme courant de voirie :	3	18 629 500,00	-654 400	17 975 100,00		12 729 100	4 964 200,00		
		Voie programme courant 2010									
120	150	AP des opérations exceptionnelles de voirie :									
121	106	Voie programme courant ex-RN 2010	3	2 560 000,00	-155 000	2 405 000,00		2 204 500	2 064 500,00		
165	150	Etudes LIAISON A65 MONT DE MARSAN - LE CALOY	2	120 000,00	-70 000	50 000,00		100 000	50 000,00		
123	204	RD 824 2X2 VOIES CARREFOUR ST VINCENT DE P	3	10 020 000,00		10 020 000,00		200 000	600 000,00		
		RD 634 GARE SNCF MONT DE MARSAN	4	1 575 000,00		1 575 000,00		0	550 000,00		
Sous-total					-879 400				-406 200		

Hors AP

Réseau départemental	-351 500
Réseau transféré	-81 000
Autres réseaux	-67 700

TOTAL GENERAL

-2 260 360

RECETTES

Ajustement DM2 2010	-684 600
---------------------	----------

Voir détail annexe IV

n°AP	Prog	Article	RD	Situation des Travaux	AP 2009		CP 2010		CP 2011		CP 2012	
					Montant BP DM1 2010	Ajustement DM2 2010	Nouveau montant	Réalisé Fin 2009	BP et DM1 2010	Ajustement DM2 2010	Nouveau montant	BP et DM1 2010
27	100	23151-4	25	D65 à D11 Buanes Eugénie les Bains	34 022,13	-10 000,00	34 022,13	34 022,13	10 000	-10 000	0,00	
27	100	23151-4	336	Pomarez	41 135,89	-14 400,00	56 735,89	56 735,89	14 400	-14 400	0,00	
27	100	23151-4	376	Angéols vers basseries	19 938,55	-4 600,00	15 338,55	15 338,55	4 600	-4 600	0,00	
27	100	23151-4	399	Commune Castel-Sarrazin - RD58	55 000,00		55 000,00	44 000,00	11 000		11 000,00	
27	100	23151-4	441	RD 56 à RD 18 à Morgnac	123 219,26	-26 600,00	96 619,26	96 619,26	26 600	-26 600	0,00	
27	100	23151-4	457	Mauries	60 111,68	-11 800,00	48 311,68	48 011,68	12 100	-11 800	300,00	
27	100	23151-4	56	POUDEIX	61 583,41		61 583,41	61 583,41	0		0	
27	100	23151-4	448	RENUMING	45 064,37		45 064,37	42 064,37	3 000		3 000,00	
27	100	23151-4	58	RD 2 - RD 158 - CASTELMAU-CHALOSSE - DONZACQ (**)	129 000,00	-5 000,00	124 000,00	124 000,00	5 000	-5 000	0,00	
27	100	23151-4	352	RD 448 - RD 39 - AIRE-SUR-L'ADOUR - CAZERES (**)	95 974,36	-13 000,00	82 974,36	82 974,36	13 000	-13 000	0,00	
27	100	23151-4	11	(GEAUNE - Limite Pyrénées Atlantiques (**))	103 073,38	-800,00	102 273,38	94 073,38	9 000	-800	8 200,00	
TRAVAIRES D'AGGLOMERATIONS												
27	100	238	3	SAINT-PERDON (*)	45 000,00	-7 000,00	38 000,00	22 500,00	22 500	-7 000	15 500,00	
27	100	238	11	LARRUIERE (*)	60 000,00	36 250,00	96 250,00	61 289,07	60 000	-12 500	47 500,00	48 750
27	100	23151-5	14/11,4	Carrefour à VILLENAVE	100 099,07		100 099,07	100 099,07	38 800		38 800,00	
27	100	23151-5	18	MONSEGUER	329 193,70	-2 500,00	326 693,70	319 193,70	10 000	-2 500	7 500,00	
27	100	23151-5	38	Giratoire à MUGRON (*)	70 000,00		70 000,00	42 000,00	28 000		28 000,00	
27	100	23151-5	56	MORCENX	151 830,55	-4 000,00	147 830,55	138 830,55	13 000	-4 000	9 000,00	
27	100	23151-5	71	CASTELNER	82 478,98	-3 800,00	78 678,98	76 478,98	6 000	-3 800	2 200,00	
27	100	23151-5	72	SAINT-JEAN DE MARSACQ	50 000,00		50 000,00	50 000,00	50 000		50 000,00	
27	100	23151-5	72	PEY	105 000,00		105 000,00	144 982,90	145 000	-50 000	95 000,00	105 000
27	100	23151-5	126	LABENNE	289 982,90	-50 000,00	239 982,90	239 982,90	5 000	-1 300	3 700,00	
27	100	23151-5	140	LESPERON	58 257,09	-1 300,00	56 957,09	53 257,09	220 000	-30 000	190 000,00	30 000
27	100	23151-5	142	/ Déviation RD16 - Giratoire à LEON	220 000,00		220 000,00	220 000,00	16 100		3 200,00	
27	100	23151-5	170	NÉES	250 001,59	-12 900,00	237 101,59	233 901,59	16 000	-12 900	3 000,00	
27	100	23151-5	330	PEYREHORADE	0,00		0,00	0,00	0		0	
27	100	23151-5	416	OYREGAVE	259 998,76	-40 000,00	219 998,76	99 998,76	160 000	-40 000	120 000,00	
27	100	23151-5	944	COUDURES	550 000,00		550 000,00	0,00	250 000		250 000,00	300 000
27	100	23151-5	358	MONSEGUER	54 945,60		54 945,60	54 945,60	0		0	
27	100	238	947	Avenue St-V de Paul DAX (*)	960 000,00		960 000,00	0,00	400 000		400 000,00	560 000
27	100	23151-5	924	SAINT-SEVER	346 452,26		346 452,26	334 952,26	11 500		11 500,00	
TRAVAUX SUR OUVRAGES D'ART												
Renforcements sur ouvrages d'art												
27	100	23151-11	42	UTD NORD-OUEST DE MORCENX	130 000,00		130 000,00	0,00	130 000		130 000,00	
27	100	23151-11	947E	Ouvrage d'art sur le ruisseau de la Palue à CASTETS	185 000,00		185 000,00	185 000,00	185 000		185 000,00	
27	100	23151-11		Ouvrage d'art sur le ruisseau de la Forge à CASTETS								
27	100	23151-11	934	UTD NORD-EST DE VILLENEUVE-DE-MARSAN	28 422,94		28 422,94	28 422,94	0		0	
27	100	23151-11		VILLENEUVE-DE-MARSAN - Pont du Nidou								
27	100	23151-11	3	UTD CENTRE DE TARTAS	146 064,87	-67 300,00	78 764,87	44 964,87	97 500	-97 300	3 800,00	30 000
27	100	23151-11	61	Ouvrage d'art sur l'Adour à MUGRON					0		0	
27	100	23151-11	324	Ouvrage d'art sur le ruisseau lacré à MORGANX					3 600		0	
27	100	23151-11		Ouvrage d'art sur le ruisseau lacré à MORGANX								
27	100	23151-11	33	UTD SUB-OUEST DE SOUSTONS	50 000,00		50 000,00	0,00	50 000		50 000,00	
27	100	23151-11	123	Ouvrage d'art à PEYREHORADE	165 000,00		165 000,00	165 000,00	30 000		0,00	
27	100	23151-11	652	Ouvrage d'art sur le gave d'Oléron à SORDE L'ABBAYE	82 117,36		82 117,36	82 117,36	0		0	
27	100	23151-11		Ouvrage d'art sur le courant de SOUSTONS								
27	100	23151-11	118	UTD SUB-EST DE SAINT-SEVER	282 361,27	-51 000,00	231 361,27	97 361,27	90 000		90 000,00	
27	100	23151-11	56	Ouvrage d'art à MONSEGUER / PEYRE					75 000		44 000,00	0
27	100	23151-11	349	Ouvrage d'art sur le ruisseau lacré à MORGANX					0		0	
27	100	23151-11	56	Ouvrage d'art à MOMUY					0		0	
27	100	23151-11	56	Ouvrage d'art en limite de POUDEIX et CASTELNER					0		0	
27	100	23151-11	118	Ouvrage d'art à PEYRE					0		0	
27	100	23151-11	2	Ouvrage d'art à GEAUNE					0		0	
27	100	23151-11	349	Ouvrage d'art en limite de CAZALLIS et MOMUY					0		0	
27	100	23151-11	369	Ouvrage d'art à CLASSUN					0		0	
27	100	23151-11	944	Ouvrage d'art à EYRES-MONCUBE					0		0	
27	100	23151-11	944	Ouvrage d'art à EYRES-MONCUBE					0		0	
27	100	23151-11	944	Ouvrage d'art à EYRES-MONCUBE					0		0	
27	100	23151-11	944	Ouvrage d'art à COUDURES					0		0	

(*) : Fonds de concours
(**) : Financement exceptionnel hors dotation annuelle.

DM2 2010 - GRANDS TRAVAUX ET OPERATIONS EXCEPTIONNELLES - Ajustements des AP 2009

n° AP	Prog	Article	RD	Situation des Travaux	AP 2009		CP 2010		CP 2011		CP 2012		CP 2013		
					Montant BP DM1 2010	Ajustement DM2 2010	Nouveau montant	Réalisés 2009	BP et DM1 2010	Ajustement DM2 2010	Nouveau montant	BP et DM1 2010	Ajustement DM2 2010	Nouveau montant	BP et DM1 2010
22	102	23151-1	947	RD 3ème catégorie	31 477 264,37		31 477 264,37	4 000 000	515 238,63	16 200 000,00	-11 700 000,00	4 500 000	5 762 025,74	2 400 000,00	8 162 025,74
22	102	2111	947	Contournement EST de DAX	1 522 735,63		1 522 735,63	1 130 000	392 735,63	0,00	230 000,00	230 000			
				Acquisitions foncières											
23	103	23151-1	85	Liaison A69 - RD 817 (RD 85) Echangeur d'ONDRES	13 188 773,00		13 188 773,00	3 860 000	5 581 671,73	3 747 101,27	1 052 898,73	4 800 000	5 762 025,74	2 400 000,00	8 162 025,74
23	103	2111	85	Acquisitions foncières	211 227,00		211 227,00	500 000	211 227,00	500 000,00		500 000	500 000,00		500 000,00
114	204	20413		Participation Breille A65 Barcelonne du Gers	2 000 000,00		2 000 000,00		500 000,00			500 000			500 000,00
				RESEAU TRANSFERE (ex RN14)											
				PROGRAMME DE MAINTENANCE :											
				REINFORCEMENT DE CHAUSSEES :											
28	150	23151	824 2x2	RUVIERE - ANGOULME	957 000,00		957 000,00	83 000	874 000,00						
				SAINT-PAUL-LES-DAX											
				Echangeur de SAINT-PERDON											
				Reparations ponctuelles											
28	150	23151	834	GAREIN	345 337,35		345 337,35	26 500	318 837,35						
28	150	23151	834	SABRES - GAREIN	193 166,47		193 166,47	19 000	174 166,47						
28	150	23151	810	TYROSSE - LABENNE	99 505,84		99 505,84	20 000	79 505,84						
28	150	23151	810	LABENNE	54 692,85		54 692,85	16 000	38 692,85						
28	150	23151	810	ONDRES	99 997,16		99 997,16	20 000	79 997,16						
28	150	23151	817	Traverse PEYHORADE	0,00		0,00	0	0						
				Operatiions de securité :											
28	150	23151	824 2x2	Traitement des zones sous glisrières	99 773,99		99 773,99	0	99 773,99						
28	150	23151	824 2x2	Réhabilitation BOG MEES - SAINT-GEOURS	99 071,79		99 071,79	0	99 071,79						
28	150	23151	824 2x2	Equipements de signalisation verticale	61 988,16		61 988,16	22 000	39 988,16						
28	150	23151		ex RN Equipement de signalisation horizontale	397 762,47		397 762,47	200 000	197 762,47						
28	150	23151	834	Traverse de SABRES	669 994,95		669 994,95	30 000	639 994,95						
28	150	238	817	Traverse ST MARTIN DE SX	12 000,00		12 000,00	0	12 000,00						
				Ouvrages d'art :											
28	150	23151	824 2x2	Ouvrage d'art sur la Midouze à TARTAS	85 132,96		85 132,96	0	85 132,96						
				OPERATIONS INSCRITES AU CPER :											
				Operatiion de modernisation du réséau :											
26	150	23151	824 2x2	Mise aux normes demi-échangeur Est déviation de St Paul	6 133 169,81		6 133 169,81	2 400 000	3 733 169,81						
26	150	2111	824 2x2	Acquisitions foncières	226 300,00		226 300,00	220 000	6 300,00						
				OPERATIONS NOUVELLES :											
				Operatiions de securité :											
25	150	23151	932E	Aménagements carrefours rosade de MONT DE MARSAN	500 000,00		500 000,00	330 000	170 000,00						
19	107	2031		RD 3ème catégorie	180 000,00		180 000,00	0	180 000,00						
20	108	2031		Etudes descente aérobiale Nord	414 000,00		414 000,00	100 000	314 000,00						
				Etudes voies structurantes SUD LANDES											
				RD 3ème et 4ème catégories :											
24	100	23151-3		Suppression PI 67 MORCEUX	3 797 500,00		3 797 500,00	700 000	3 097 500,00						
24	100	238		Travaux	182 500,00		182 500,00	80 000	102 500,00						
24	100	2111		Participation RFF	20 000,00		20 000,00	20 000	0,00						
				Acquisitions foncières											

n° AP	Prog	Article	RD	Situation des Travaux	AP 2010		CP 2010		Nouveau montant	CP 2011		CP 2012	
					BP DM1 2010	Ajustement DM2 2010	BP DM1 2010	Ajustement DM2 2010		BP DM1 2010	Ajustement DM2 2010	BP DM1 2010	Ajustement DM2 2010
119	100	23151-3	26	ONDRES	75 000	-220 500	75 000	-100 000	75 000	0	115 000	0	0
119	100	23151-3	113	ANGOUÏME - RIVIERE	330 000		109 500		104 500	5 000	2 500		0
119	100	23151-3	170	MEES	50 000		50 000		47 500	2 500			0
119	100	23151-3	201	MONT-DE-MARSAN RD1 à RD30	250 000	-20 000	230 000	-20 000	217 500	12 500			3 750
119	100	23151-3	352	RD 446 - Limite cantons Aire et Grenade	320 000	-5 000	315 000	-5 000	161 250	150 000			0
119	100	23151-3	402	SOULFERRIN-LABOUEYRE dégradation Tempête	506 500		506 500		506 500	0			0
119	100	23151-3	27	LALUQUE - BUGLOSE	400 000	100 000	500 000	100 000	204 500	295 000			45 500
119	100	23151-3	29	BENESSE LES DAX - HEUGAS	100 000		100 000		95 000	5 000			0
119	100	23151-3	54	SAUBRIGUIES - TYROSSE	135 000		135 000		128 250	6 750			0
119	100	23151-3	70	MEES-RIVIERE SAAS ET GOURBY	330 000	-110 250	219 750	-20 000	189 750	30 000			0
119	100	23151-3	150	PONTONY - BUGLOSE	55 000		55 000	-3 800	48 450	6 550			0
119	100	23151-3	7	CASTELNAU CHALOSSE: dégradation tempête	145 000		145 000		145 000				0
119	100	23151-4	119	Desserte Abbaye d'Archioux	350 000		350 000	50 000	250 000	100 000			0
				Opérations de sécurité :									
119	100	23151-3	61	Rectification de virage à POUILLON	50 000		50 000		50 000				0
119	100	23151-3	133/237	ANGRESSE création Ilois	15 000		15 000		15 000				0
				RD même catégorie :									
				UTD NORD-OUEST DE MORCENX									
119	100	23151-4	419	RENFORCEMENTS DE CHAUSSEES I									
119	100	23151-4	63	LIVIG - LESPENON	80 000	40 000	120 000	40 000	120 000				0
119	100	23151-4	348	LABOUEYRE - ESCOURCE	90 000		90 000		90 000				0
119	100	23151-4	652	SAUGNAC-ET-MURET - MANO	170 000	-40 000	130 000	-40 000	130 000				0
119	100	23151-4		ST-PAUL EN BORN - STE-BULALIE EN BORN	90 000		90 000		90 000				0
				UTD NORD-EST DE VILLENEUVE-DE-MARSAN									
119	100	23151-4	51	RENFORCEMENTS DE CHAUSSEES I									
119	100	23151-4	35	LAGRANGE	49 000	62 000	111 000	62 000	111 000				0
119	100	23151-4	55	ESCALANS	35 000	100 000	135 000	100 000	135 000				0
119	100	23151-4	55	HONTANX	79 000	0	79 000	0	79 000				0
119	100	23151-4	428	LENCOLACQ	50 000	0	50 000	0	50 000				0
119	100	23151-4	353	BROCAS	62 000	-62 000	0	-62 000	0				0
119	100	23151-4	315	LUXEY	50 000	-50 000	0	-50 000	0				0
119	100	23151-4	45	SORE	50 000	-50 000	0	-50 000	0				0
119	100	23151-4	321	BENQUET	50 000		50 000		50 000				0
119	100	23151-4	365	CAMPAIGNE	70 000		70 000		70 000				0
119	100	23151-4		Travaux préparatoires	44 000		44 000		44 000				0
119	100	23151-4	388	LAGLORIEUSE - BOUGUE (**)	130 000		130 000	-28 000	102 000	28 000			0
				UTD CENTRE DE TARTAS									
119	100	23151-4	72	RENFORCEMENTS DE CHAUSSEES I									
119	100	23151-4	322	HEUGAS - SIEST	60 000	0	60 000	0	60 000				0
119	100	23151-4	342	POUILLON - SAUGNAC	60 000		60 000		60 000				0
119	100	23151-4	364	GOURBERA - SAINT PAUL LES DAX	60 000		60 000		60 000				0
119	100	23151-4	368	LE LEUY - LAMOÏTHE	30 000		30 000		30 000				0
119	100	23151-4	370	GOOS - HIXX	60 000		60 000		60 000				0
119	100	23151-4	405	TILH - SAINT GIRONS	30 000		30 000		30 000				0
119	100	23151-4	413	GAMARDE - CASSEN	60 000		60 000		60 000				0
119	100	23151-4	72	LALUQUE - LESSOR	60 000		60 000		60 000				0
119	100	23151-4		HEUGAS - SIEST (**)	60 000		60 000		60 000				0
				UTD SUD-OUEST DE SOUSTONS									
119	100	23151-4	71	RENFORCEMENTS DE CHAUSSEES I									
119	100	23151-4	330	JOSSE / SAUBRIGUES / ORX / LABERNIE (**)	202 000		202 000		90 000	112 000			50 000
119	100	23151-4	337	PORT DE LANNE/ PEYHORADE	52 000		52 000		52 000				0
119	100	23151-4	393	SEIGNOSSE	57 000		57 000		57 000				0
119	100	23151-4	366	SAINTE LAURENT DE GOSSE / RD 12	47 000		47 000		47 000				0
119	100	23151-4	365	SAUBRIGUES	0		0		0				0
119	100	23151-4	366	BENNESSE MAREMNE - dégradation tempête (**)	60 000		60 000		60 000				0
119	100	23151-4	423	MAGESCQ - dégradation tempête (**)	40 000		40 000		40 000				0

n°AP	Prog	Article	RD	Situation des Travaux	AP 2010		CP 2010		CP 2011		CP 2012	
					BP DM1 2010	Ajustement DM2 2010	Nouveau montant	BP DM1 2010	Ajustement DM2 2010	Nouveau montant	BP DM1 2010	Ajustement DM2 2010
119	100	23151-4	21	UTD SUD-EST DE SAINT-SEVER	115 000		115 000					
				Renforcements de chaussées:								
119	100	23151-4	62	DOAZIT	115 000		115 000					
119	100	23151-4	173	BAHUS SOUBIRAN / LATRILLE	55 000	45 000	100 000					
119	100	23151-4	335	SAMADET	98 000	15 000	113 000	45 000				
119	100	23151-4	346	RD 442 - SAINT LOUBOUER - RD 11	97 000		97 000	15 000				
119	100	23151-4	398	MARAPES vers Castaignes	51 000		51 000					
119	100	23151-4	449	RD 4 à RD 55	95 000		95 000					
119	100	23151-4	454	GEAUNE	45 000		45 000					
119	100	23151-4		CLASSUN Carrefour avec la RD 369	17 000		17 000					
				TRAVERSÉS D'AGGLOMÉRATIONS								
119	100	238	28	CAPBRETON AV François Mitterrand (*)	120 000		120 000					
119	100	23151-5	14	ARENGOSSE	325 000	-71 000	254 000	-56 000	20 000	-15 000	5 000	
119	100	238	80	CASTELNAU-TURSAN (*)	80 000	-15 000	65 000	25 000	40 000	-40 000	0	
119	100	238	158	AMOU (*)	120 000	-40 000	80 000	-90 000	0	50 000	50 000	
119	100	238	652	VIEUX BOUCAU (*) - avenue du Sablier	139 000		139 000					
119	100	238	divers	SEIGNOSSE (*) - Signalisation directionnelle	44 500	-7 500	37 000	-7 500				
119	100	238	32	MONTAUT	560 000		560 000					
119	100	238	652	TOSSE (*)	58 000		58 000					
119	100	238	26	ONDRES (*)	60 000	-31 500	28 500	-31 500				
				Opérations d'aménagement induites par l'urbanisation:								
119	100	238	652	Framisima/SOUSTONS (*) - avenue Gambetta	100 000		100 000					
				TRAVAUX SUR OUVRAGES D'ART								
				Grands travaux sur ouvrages d'art:								
119	100	2031	10	PONTONX : ouvrages de secours 1 et 2 - reconstruction	100 000		100 000	-10 000	90 000	10 000	100 000	
119	100	2031	123	SORDE L'ABBAYE Pont de Sorde - étude + reconstruction	0		0		0	0	0	
119	100	2031	322	SAINT VINCENT DE PAUL : pont de Pouy - confortement des fondations	350 000		350 000		225 000		225 000	
				Renforcements sur ouvrages d'art:								
119	100	2315111	38	UTD NORD-OUEST DE MORCENX	35 000	-16 700	18 300	-10 700	6 000	-6 000	0	
119	100	2315111	947 E	ARJUZANX ; pont PN 4	0		0		0	0	0	
119	100	2315111	87	CASTETS : pont de la Forge	20 000	-4 000	16 000		4 000	-4 000	0	
119	100	2315111	329	MIRAZAN : pont le Capit	15 000	-2 000	13 000		2 000	-2 000	0	
119	100	2315111	34	PISSOS - OA de la barade de Daugnague	30 000		30 000					
119	100	2315111	140	ESCOURSE - OA busage	12 000		12 000					
				UTD NORD-EST DE VILLENEUVE-DE-MARSAN								
119	100	2315111	834	GAREIN : pont de Pontagnon	135 000		135 000		15 000		15 000	
119	100	2315111	392	LUCBARDEZ : pont des 9 Fontaines	85 000		85 000		10 000		10 000	
119	100	2315111	143	CALLEN - OA	5 000		5 000					
119	100	2315111	651	SORE - Busage	11 000		11 000					
				UTD CENTRE DE TARTAS								
119	100	2315111	7	POVARTIN : pont du Sarret	55 000	-46 800	8 200	-41 800	5 000	-5 000	0	
119	100	2315111	110	GOUTS : pont de la Moule	60 000		60 000	2 000	5 000	-2 000	3 000	
119	100	2315111	41	RION DES LANDES : pont de Fourchette	55 000		55 000		5 000		5 000	
119	100	2315111	3	SOUPROSSE : pont de Sengresse	65 000	-48 700	16 300	-43 700	5 000	-5 000	0	
				UTD SUD-OUEST DE SOUSTONS								
119	100	2315111	817	CAUNELLE : pont de St Arnon	62 000		62 000	-55 000	7 000	55 000	62 000	
119	100	2315111	75	SAINT ETIENNE D'ORTHE : Pont de Miromont	0	55 000	55 000					
119	100	2315111	17	SAUBUSSE : pont de Saubusse - mise en place Alternat	45 000		45 000		0		0	
119	100	2315111	diverses	Reparation garde corps sur divers ponts	60 000		60 000		42 000		42 000	
119	100	2315111	126	Affaissement	31 500		31 500					
119	100	2315111	154	Soutènement propriété	20 000		20 000					
				UTD SUD-EST DE SAINT-SEVER								
119	100	2315111	56	MORGANX : pont de Lacrabe	0		0		0		0	
119	100	2315111	8	SAINT AUBIN : pont de Gouagougue	25 000	-12 000	13 000	-9 000	3 000	-3 000	0	
119	100	2315111	218 E	HAGETMAU : pont du Canal de St Girons	10 000	-3 000	7 000		3 000		3 000	
119	100	2315111	65	OA Cazères - Pont de la Gloule - Garde Corps	4 000	-200	3 800	-200	4 000		4 000	

(*) : Fonds de concours

(**) : Financement exceptionnel hors dotation annuelle.

AP 2010 - GRANDS TRAVAUX ET OPERATIONS EXCEPTIONNELLES - Ajustements DM 2 - 2010

n°AP	Prog	Article	RD	Situation des Travaux	AP 2010		CP 2010		CP 2011		CP 2012		CP 2013			
					BP et DM1 2010	Ajustement DM2 2010	Nouveau montant	BP et DM1 2010	Ajustement DM2 2010	Nouveau montant	BP et DM1 2010	Ajustement DM2 2010	Nouveau montant	BP et DM1 2010	Ajustement DM2 2010	Nouveau montant
121	106	2031		RD 1ère catégorie OPERATIONS NOUVELLES Etudes liaison A65 - MONT-DE-MARSAU - LE CALOY RESEAU TRANSFERE (ex RN)	120 000	-70 000	50 000	100 000	-100 000	0	20 000	30 000	50 000			
120	150	23151	824 2x2	PROGRAMME DE MAINTENANCE : Aménagements de chaussées : RD 824 RENFORCEMENT DE CHAUSSEES 2X2 VOIES :												
120	150	23151	824 2x2	SAINT PAUL LES DAX - MEES	120 000	40 000	160 000	114 000		46 000	6 000	40 000	46 000			
120	150	23151	824 2x2	MEES	130 000		130 000	123 500		6 500	6 500		6 500			
120	150	23151	824 2x2	ANGOUME / MEES	385 000		385 000	365 000		20 000	20 000		20 000			
120	150	23151	824 2x2	Réparations ponctuelles	50 000		50 000	47 500		2 500	2 500		2 500			
120	150	23151	810	TYROSSE	40 000		40 000	40 000		0	0		0			
120	150	23151	810	LABENNE - ONDRES	140 000		140 000	70 000		70 000	70 000		70 000			
120	150	23151	824	CAZERES - BORDERES	350 000		350 000	290 000		60 000	50 000		50 000			
120	150	23151	824	CAZERES - BORDERES	95 000		95 000	83 000		12 000	9 000		9 000			
120	150	23151	824	Rocade MONT-DE-MARSAU	220 000	-20 000	200 000	180 000	-10 000	170 000	20 000	-10 000	10 000			
120	150	23151	834	TRENSACQ-SABRES	230 000		230 000	210 000		20 000	15 000		15 000			
120	150	23151	834	GAREIN	300 000	-10 000	290 000	280 000	-10 000	270 000	15 000	5 000	15 000			
120	150	23151	824 2x2	Opérations de sécurité : Traitement des zones sous glissières sens MDV/BAY	50 000		50 000	47 500		2 500	2 500		2 500			
120	150	23151	824 2x2	Traitement des zones sous glissières sens BAY/MDM	50 000		50 000	47 500		2 500	2 500		2 500			
120	150	23151	824 2x2	Réalisation BDG MEES / SAINT GREGOIRS DE MAREMNE	70 000	-40 000	30 000	66 500	-40 000	26 500	3 500	5 000	3 500			
120	150	23151	824 2x2	Carréours ANGOUME et RUVIERE	0	5 000	5 000	0	0	0	0	5 000	5 000			
120	150	23151	824	Traverses d'agglomération : GRENADE SUR L'ADOUR - 1ère tranche	330 000	-130 000	200 000	280 000	-80 000	200 000	50 000	-50 000	0	0		
165	150	2111	824 2x2	OPERATIONS NOUVELLES Opérations de sécurité : Carrefour déviés RD 824 7x2 VOIES :	9 020 000		9 020 000	0	0	0	800 000	-200 000	600 000	5 000 000	200 000	4 220 000
				Carrefour de SAINT-VINCENT-DE-PAUL :	1 000 000		1 000 000	200 000		200 000			600 000			
				Acquisitions foncières												
123	204	20414		RD 3ème catégorie Participation liaison Gare - quartier Maucet MONT-DE-MARSAU	1 575 000		1 575 000	0		550 000	550 000		550 000	475 000	475 000	

**PROGRAMME DE VOIRIE DÉPARTEMENTALE
AJUSTEMENTS BUDGÉTAIRES**

RESEAU DEPARTEMENTAL

Programme Chapitre	Article	Désignation	Ajustement DM 2 - 2010	
			Dépenses	Recettes
Fonction 621 :				
23	231514	REVERSEMENT - TRAVAUX SUR R.D		14 500
23	231515	REVERSEMENT - TRAVAUX SUR R.D		12 900
23	231511	REVERSEMENT - TRAVAUX SUR R.D		20 000
100	1324	PARTICIPATIONS COMMUNES PROGRAMME 2005		-51 000
100	1324	PARTICIPATIONS COMMUNES PROGRAMME 2006		-426 000
100	1324	PARTICIPATIONS COMMUNES PROGRAMME 2007		-210 000
101	2111	ACQUISITIONS FONCIERES RD933 S 2X2 VOIES MT MARSAN ST-SEVER	-10 000	
101	23151-1	RD933S-LIAISON MT DE M STSEVER	-275 000	
106	2031	LIAISON MONT DE MARSAN A65	-66 500	
Fonction 628 :				
204	20414	SUBV. COMMU. NON DESSERVIES/RD	-16 700	
204	20414	SUBV. DEGATS INTEMPERIES	-31 000	
204	20414	SUBV PROG 1% PAYSAGE RN 10	-20 000	
TOTAL			-419 200	-639 600

CHARGE NETTE RD : 220 400

RÉSEAU TRANSFÉRÉ

Programme Chapitre	Article	Désignation	Ajustement DM 1 - 2010	
			Dépenses	Recettes
Fonction 621 :				
150	1321	RD 824 SUBVENTION ETAT CPER		206 000
150	1324	PARTICIPATION COMMUNES ROUTES TRANSFEREES PROG 2008		-251 000
150	23151	RD 824 2X2 VOIES DEVIATION DE SAINT PAUL LES DAX	4 000	
150	23151	RD 824 2X2 VOIES DENIVELLATION CARREFOUR DE RIVIERE	-85 000	
TOTAL			-81 000	-45 000

CHARGE NETTE RÉSEAU TRANSFÉRÉ : -36 000

AJUSTEMENT DU PROGRAMME D'ENTRETIEN ROUTIER

VOIRIE DEPARTEMENTALE

Chapitres 011, 65, 67.-----
Fonctions 621, 01

Article	Intitulé	Ajustement DM 2 - 2010
	DEPENSES	
60612	Electricité	+ 3 250 €
60632	Acquisition matériel et outillage	+ 15 000 €
60633	Fournitures de voirie	+ 68 000 €
60668	Frais d'appareillage	- 2 400 €
6135	Frais radio	+ 18 000 €
61523	Entretien par le Parc	- 27 000 €
61523	Entretien à l'entreprise	- 48 250 €
617	Frais d'études	- 20 000 €
6227	Frais de contentieux	- 5 640 €
6231	Frais d'insertion	+ 4 000 €
6236	Frais de reprographie	- 5 000 €
6518	Secours	+ 40 €
6711	Intérêts moratoires	+ 20 000 €
TOTAL DEPENSES		+ 20 000 €

Chapitre 77

Fonction 621

Article	Intitulé	Ajustement DM 2 - 2010
	RECETTES	
7788	Assurances dégâts voirie	+ 20 000 €
TOTAL RECETTES		+ 20 000 €

RÉSEAU TRANSFÉRÉ

Chapitre 011

Fonction 621

Article	Intitulé	Ajustement DM 2 - 2010
	<u>DEPENSES</u>	
60632	Acquisition de petit matériel	+ 2 000 €
60633	Fournitures de voirie	- 4 500 €
611	Prestations viabilité hivernale	+ 1 500 €
6135	Frais radio	+ 3 000 €
61523	Entretien par le Parc	+ 12 400 €
61523	Entretien à l'entreprise	+ 19 600 €
TOTAL DEPENSES		+ 34 000 €

Chapitre 77

Fonction 621

Article	Intitulé	Ajustement DM 2 - 2010
	<u>RECETTES</u>	
7788	Assurances dégâts voirie	+ 34 000 €
TOTAL RECETTES		+ 34 000 €

Eb TRANSPORTS

**Direction de
l'Aménagement**

Inscriptions budgétaires	
Dépenses	-286 300,00 €

TRANSPORTS DEPARTEMENTAUX

Le présent rapport a pour objet de :

- vous proposer des ajustements budgétaires,
- vous proposer l'adhésion du Département à l'association TDIE.

I – Subvention pour achat de car

Au Budget Primitif 2010, une provision de 50 000 € avait été inscrite dans l'éventualité où une commune ou communauté de communes, autorité organisatrice de second rang, déciderait d'acheter un nouveau car ou d'en remplacer un existant. Aucune demande n'a été faite à ce jour.

Je vous propose donc de procéder à la Décision Modificative n°2-2010 à l'ajustement budgétaire suivant :

Chapitre 204 Article 20414 (Fonction 81) **- 50 000 €**

II - Sécurisation des points d'arrêt

Dans le cadre de la sécurisation des arrêts d'autocar en rase campagne, le Département envisageait la réalisation d'un arrêt à Castaignos-Souslens. Un riverain n'ayant pas accepté de céder une partie de terrain, cet aménagement n'a pu être réalisé.

Je vous propose donc de procéder à la Décision Modificative n°2-2010 à l'ajustement budgétaire suivant :

Chapitre 23 Article 23153 (Fonction 821) **- 30 000 €**

III – Signalétique des entrées du département

Lors du Budget Primitif 2010, notre Assemblée avait voté un crédit de 150 000 €, au Chapitre 23 Article 23152 (Fonction 621), pour la mise en place de totems aux entrées du département.

Les tarifs proposés par les entreprises consultées étant nettement inférieurs au montant prévu, 100 000 € suffisent cette année.

Je vous propose donc de procéder à la Décision Modificative n°2-2010 à l'ajustement budgétaire suivant :

Chapitre 23 Article 23152 (Fonction 621) **- 50 000 €**

IV – Frais d'insertion

Le coût des frais d'insertion pour la passation des marchés de transport est inférieur à celui prévu au BP 2010.

Je vous propose donc de procéder à la Décision Modificative n°2-2010 à l'ajustement budgétaire suivant :

Chapitre 011 Article 6231 (Fonction 81) **- 4 000 €**
Chapitre 011 Article 6231 (Fonction 821) **+ 1 700 €**

V – Edition des fiches de transports

Lorsque la R.D.T.L., les autocars JARRAUD et les autocars SARRO exploitaient pour le compte du Département les anciennes lignes régulières, les services du Département avaient en charge l'édition et l'impression des fiches horaires. Depuis la refonte des lignes et le lancement du réseau XL'R, cette prestation est désormais assurée par la R.D.T.L.

Je vous propose donc de procéder à la Décision Modificative n°2-2010 à l'ajustement budgétaire suivant :

Chapitre 011 Article 6236 (Fonction 821) **- 5 000 €**

VI – Transports scolaires

Le calcul de la révision des prix et la négociation avec les transporteurs ont abouti à une baisse du coût des circuits de transport scolaire de 1% cette année. Par ailleurs, les avenants liés à l'augmentation des effectifs de la rentrée 2010/2011 n'ont pas été importants.

Je vous propose donc de procéder à la Décision Modificative n°2-2010 à l'ajustement budgétaire suivant :

Chapitre 011 Article 6245 (Fonction 81) **- 350 000 €**

VII – Réseau XL'R

La fréquentation du réseau estival SO'XL n'a pas atteint l'objectif prévu de 35 000 voyages à 9 € qui aurait permis l'autofinancement. De nombreux estivants (près de 21 000 voyages) ont préféré emprunter le réseau XL'R. Le Département se voit contraint de compenser, à la RDTL, ce déficit de fréquentation.

Je vous propose donc de procéder à la Décision Modificative n°2-2010 à l'inscription du crédit supplémentaire suivant :

Chapitre 65 Article 65736 (Fonction 821) **200 000 €**

VIII – Adhésion à l'association T.D.I.E.

L'association Transport Développement Intermodalité Environnement (T.D.I.E.) a pour objectif de promouvoir auprès des pouvoirs publics ses réflexions et propositions au service d'une politique globale et ambitieuse des transports et des déplacements. Notre collectivité s'étant lancée dans une politique volontariste de transports publics, il semble intéressant d'adhérer à cette association.

Je vous propose donc de procéder à la Décision Modificative n°2-2010 à l'inscription du crédit suivant :

Chapitre 011 Article 6281 (Fonction 80) **1 000 €**

*

* *

Je vous serais obligé de bien vouloir vous prononcer sur ce rapport.

TRANSPORTS - MOBILITE

Ajustements d'échéanciers prévisionnels relatifs aux AP - En Euros

N° AP	Libellé de l'AP	AP 2010			Réalisé 2009	CF 2010			CF 2011			CF 2012		
		BP 2010 + DM1	Ajustement DM2 2010	Nouveau montant		BP 2010+ DM1	Ajustement DM2 2010	Nouveau montant	BP 2010 + DM1	Ajustement DM2 2010	Nouveau montant	BP 2010 + DM1	Ajustement DM2 2010	Nouveau montant
31	ETUDES LGV BX TOULOUSE BX ESPAGNE	1 158 000,00	0	1 158 000,00	0,00	743 200	0	743 200	207 400	0	207 400	207 400	0	207 400
110	RESTRUCTURATION LIGNES TRANSP ET AMENAGTS ARRETS	588 530,70	0	588 530,70	78 530,70	80 000	0	80 000	200 000	0	200 000	230 000	0	230 000

**E C BÂTIMENTS DÉPARTEMENTAUX
et PATRIMOINE**

Direction de l'Aménagement

Inscription budgétaire	
Dépenses	- 900 100,00 €
Recettes	- 178 500,00 €

BATIMENTS DEPARTEMENTAUX

Je vous propose à la Décision Modificative n° 2 – 2010, de procéder à l'ajustement des crédits nécessaires aux travaux à réaliser sur les bâtiments départementaux en investissement et en fonctionnement.

I – Ajustement du programme d'investissement géré hors autorisation de programme

Les opérations concernées figurent en annexe I. Les ajustements de crédits sont présentés dans la perspective de la clôture de ces opérations d'ici à la fin 2010, ils incluent notamment au Chapitre 23 Article 231313 Fonction 40 une inscription de 50 000 € nécessaire à la réalisation de travaux préalables au déplacement des services de la Direction de la Solidarité dans l'ancienne subdivision de la DDE à Peyrehorade.

Ces services sont actuellement hébergés dans des locaux communaux très vétustes, exigus et totalement inadaptés, ne permettant pas d'offrir de bonnes conditions de travail et d'accueil aux usagers.

En conséquence, je vous propose de procéder aux ajustements budgétaires correspondants pour un montant global de – **165 600 €**.

II – Autres investissements – Ajustement du montant et des échéanciers prévisionnels relatifs à certaines autorisations de programmes

Au vu de l'avancement ou de l'achèvement de certains travaux programmés pour les bâtiments départementaux et aussi des opérations différées (UTD Villeneuve-de-Marsan, CE de Peyrehorade), je vous propose de vous prononcer sur les modifications du montant de certaines AP et de quelques échéanciers prévisionnels qui vous sont présentés en annexe II.

Ils représentent une baisse de 124 900 € en AP et de 711 900 € en CP.

III – Ajustement du programme de fonctionnement

Le tableau en annexe III fait état des modifications nécessaires en section de fonctionnement au vu du bilan des travaux d'entretien réalisés dans les bâtiments départementaux.

En conséquence, je vous propose :

- de procéder à la Décision Modificative n° 2-2010 aux ajustements budgétaires qui vous sont proposés ci-dessus.

IV – Construction du Centre d'Exploitation spécialisé de Tartas

La construction du centre d'exploitation spécialisé de Tartas achevée en juin 2009 et dont l'activité est dédiée à la gestion des 2X2 voies du département a fait l'objet d'un financement de la part de l'Etat dans le cadre du Contrat de Plan Etat-Région 2000-2006 (CPER).

L'opération ayant été soldée avec un montant inférieur au prévisionnel, il convient d'ajuster le montant des recettes aux dépenses afférentes et de procéder à la Décision Modificative n°2-2010 à une inscription de - 178 500 € au Chapitre 13 Article 1311 (Fonction 621).

*
* * *

Je vous serais obligé de bien vouloir vous prononcer sur ce rapport.

Annexe I

**AJUSTEMENTS DU PROGRAMME D'INVESTISSEMENT
GERE HORS AUTORISATION DE PROGRAMME**

Chapitre	Fonction	Article	Désignation	Crédits inscrits	Ajustements en dépenses
23	40	231313	Travaux aux CMS	20 777,40 €	50 000,00 €
23	71	231352	Démolition SOCADOUR	180 642,33 €	-180 600,00 €
23	28	231318	Travaux à l'Inspection Académique	40 000,00 €	-35 000,00 €
			Total investissement	241 419,73 €	-165 600,00 €

BATIMENTS

Autres investissements – Ajustements d'échéanciers prévisionnels relatifs aux AP

N° AP	Chap	Article	Fonct.	Libellé de l'AP	AP 2010		Réalisé 2009	CP 2010		CP 2011		CP 2012			
					BP 2010 + DM1	Ajustement DM2 2010 Nouveau montant		BP 2010 + DM1	Ajustement DM2 2010 Nouveau montant	BP 2010 + DM1	Ajustement DM2 2010 Nouveau montant	BP 2010 + DM1	Ajustement DM2 2010 Nouveau montant		
1	23	231313	40	CMS de Labouheyre (ANT)	1 199 000	1 199 000	38 033,24	0	700 000	- 700 000	0	460 966,66	+ 700 000	1 160 966,66	
2	23	231313	40	Extension-restructuration Foyer Tournesoleil à St-Paul-les-Dax	3 740 462,02	3 753 462,02	2 498 462,02	1 242 000	13 000	13 000	1 255 000				
3	23	231313	40	Entreprise adaptées St-Paul-les-Dax	745 000	710 200	15 000	730 000	-34 800	695 200					
18	23	231318	621	Construction et reconstruction UTD et CE de Villeneuve de Marsan	1 499 900	1 499 900	28 704	500 000	-470 000	971 196	971 196	0	0	+ 470 000	470 000
62	23	231514	33	Restructuration Centre Vacances Jezean	1 684 000	1 684 000	14 581,63	0	550 000	- 550 000	0	1 119 418,37	+ 550 000	1 669 418,37	
64	23	231318	9212	Restructuration Laboratoire DPT (ANT)	1 589 000	1 589 000	39 447,37	0	620 000	- 420 000	200 000	929 552,63	+ 420 000	1 349 552,63	
102	23	231311	202	Ilôt Montrevel reconstruction	650 012,09	546 912,09	342 012,09	250 000	-45 100	204 900	58 000	0			
103	23	231311	202	Démolition reconstruction Ilôt Phœbus (ANT)	1 974 000	1 974 000	47 522,43	0	700 000	- 700 000	0	1 226 477,57	+ 700 000	1 926 477,57	
104	23	231311	202	Site Macy construction Bat. techniques (2009)	1 000 000	1 000 000	1 500	0	450 000	- 400 000	50 000	548 500	+ 400 000	948 500	
105	23	231313	40	Construction d'un CMS St Pierre du Mont (2009)	1 300 000	1 300 000	0	0	800 000	- 770 000	30 000	500 000	+ 770 000	1 270 000	
106	23	231318	621	Restructuration Centre d'exploitation Peyrehorade	532 000	532 000	0	150 000	-150 000	0	-382 000	0	0	532 000	
107	23	231313	40	Construction CMS Peyrehorade (2009)	410 000	410 000	0	0	30 000	- 30 000	0	380 000	+ 30 000	410 000	
124	23	231313	40	Construction CMS Hagetmau	1 800 000	1 800 000	0	0	830 000	- 830 000	0	970 000	+ 830 000	1 800 000	
127	23	231314	312	Travaux Basilique de Buglose	360 000	360 000	0	40 000	-25 000	15 000	320 000	320 000	0	+ 25 000	25 000

**AJUSTEMENT DU PROGRAMME DE FONCTIONNEMENT
GERE HORS AUTORISATION DE PROGRAMME**

Chapitre	Fonction	Article	Désignation	Crédits inscrits au BP 2009	Ajustements en dépenses
011	0202	6132	Prestation de service	12 000 €	-12 000 €
011	40	61522	Travaux CMS Cité Fabre	50 000 €	-600 €
011	33	61522	Entretien Bâtiment Surf	5 000 €	-5 000 €
011	0202	6236	Frais reprographie	15 000 €	-5 000 €
011	93	6042	Exploitation broyage	14 000 €	15 000 €
011	93	60628	Achats motivés	137 000 €	-15 000 €
			Total fonctionnement	233 000 €	-22 600 €

Direction de l'Aménagement

Inscriptions budgétaires	
Dépenses	125 000 €
Recettes	131 900 €

OPERATIONS DOMANIALES

Le présent rapport a pour objet de soumettre à votre approbation différentes propositions de transactions domaniales.

I - Aliénations

Commune de Benquet

a/ Maison d'habitation

M. et Mme Stéphane CLAVE sollicitent l'acquisition de la maison d'habitation et du terrain attenant, situés 3095 route de Saint-Sever à Benquet, que le Département des Landes a acheté en 2006 dans le cadre du doublement de la route départementale 933 en 2x2 voies. Cette propriété, amputée du tiers de sa surface, cadastrée I 807 de 9a 64ca et I 810 de 13a 61ca serait vendue par agence immobilière au prix de **133 300 €**.

France domaine avait évalué cette maison en novembre 2009 à 188 500 €. Toutefois, la tempête Klaus ayant endommagé la toiture et l'enclos, les dégradations s'étant poursuivies, je vous demande d'approuver la vente de cette maison d'habitation inutilisée par le Département aux conditions susvisées, de m'autoriser à signer l'acte de vente correspondant et de procéder en conséquence à la Décision Modificative n°2-2010 à l'inscription budgétaire ci-après en recette :

Chapitre 024 - Article 024 (Fonction 01)

133 300 €

b/ Délaissé de terrain

Par décision n°Ec 2 du 30 mars 2010, l'Assemblée Départementale s'est prononcée pour la vente à M. et Mme Christian Yves SIOHAN d'un délaissé de route inoccupé sur la commune de Benquet cadastré I 681 et I 679 de 2a 58ca pour un montant évalué par France Domaine à 2 800 €.

Ces acquéreurs acceptent de reconstruire à leur frais la clôture limitrophe avec le Domaine Public et demandent en compensation que le montant de la vente du terrain soit ramené à 1 400 €.

Je vous demande de m'autoriser à signer l'acte de vente afférent avec ces nouvelles conditions et de procéder en conséquence à la Décision Modificative n°2-2010 à l'inscription budgétaire ci-après en recette :

II - Acquisitions

1°) Emprises de collèges

L'article 79 de la loi n° 2004-809 du 13 août 2004 relative aux libertés et responsabilités locales, codifié à l'article L 213-3 du Code de l'Éducation prévoit que « les biens immobiliers des collèges appartenant à une commune ou à un groupement de communes peuvent être transférés en pleine propriété au Département, à titre gratuit et sous réserve de l'accord des parties. Lorsque le Département effectue sur ces biens des travaux de construction, de reconstruction ou d'extension, ce transfert est de droit à sa demande ».

Je vous propose de statuer sur les collèges ci-après :

Commune de Labouheyre

Le Conseil Municipal de Labouheyre, lors de sa séance du 9 juillet 2010, a donné son accord pour transférer, à titre gratuit, au Département des Landes l'ensemble immobilier appartenant à ladite commune constituant "le collège Félix Arnaudin" à savoir : les parcelles bâties G 148 de 11a 90ca ; G 149 de 11a 90ca ; G 209 de 87a 50ca et G 488 de 5a 67ca composées des bâtiments du collège et des logements de fonction.

Commune de Villeneuve-de-Marsan

Le Conseil communautaire de la Communauté de Communes du Pays de Villeneuve-de-Marsan en Armagnac Landais, lors de sa séance du 30 juin 2010, a donné son accord pour céder, à titre gratuit, au Département des Landes, l'ensemble immobilier du collège Pierre Blanquie de Villeneuve-de-Marsan appartenant au SIVOM de Villeneuve-de-Marsan, transféré depuis 1998 avec tous ses biens et ses compétences à ladite Communauté de Communes. La cession de cet ensemble immobilier porte sur les parcelles cadastrées F411 de 31a 82ca, F412 de 34a 07ca, F617 de 11a 92ca, F620 de 1ha 16a 36ca et F622 de 3a 30ca composées des bâtiments du collège et des logements de fonction.

*

* *

Je vous demande de m'autoriser à signer les actes de transfert de propriété afférents.

2°) Commune de Capbreton

Par décision n°Ec 2 du 21 juin 2010, l'Assemblée Départementale a autorisé le déclassement dans la voirie communale de Capbreton de 8,442 km de voies départementales sises dans son agglomération en contrepartie du classement d'une section de 1,630 km de la nouvelle voie de contournement aménagée par la commune de Capbreton.

La remise à la commune de Capbreton des sections de voies départementales a été précédée de la réalisation d'un revêtement de chaussée en béton bitumineux, excepté sur l'avenue Pompidou où des travaux de consolidation de la structure des abords de la voie doivent au préalable être effectués.

Le revêtement en béton bitumineux de l'avenue Pompidou qui reste à réaliser par le Département des Landes représente une dépense de **120 000 €**. Afin de finaliser le transfert de ces sections de voies départementales dans la voirie communale de Capbreton, je vous demande d'autoriser le versement à ladite commune d'un fonds de concours du même montant, correspondant à la partie de travaux non exécutée, et d'inscrire la dépense correspondante sur le Programme 204 article 20414 (Fonction 621).

3°) Commune de Mont-de-Marsan

Dans le cadre de l'acquisition par le Département des Landes, de la plate-forme de stockage aménagée pour recevoir du matériel informatique, dans l'immeuble « Le Midou », approuvée par délibération n° Ec2 du 30 mars 2010 par l'Assemblée Départementale, il convient d'inscrire au Chapitre 21 Article 21311 (Fonction 0202) la somme de **5 000 €** représentant les frais d'honoraires et de transfert de propriété de cet immeuble.

*

* *

En conséquence, je vous saurais gré de bien vouloir délibérer sur l'ensemble de ces dossiers, étant entendu que le projet de budget qui vous est soumis par ailleurs tient compte de l'inscription suivante :

En dépenses :

Fonction 621	120 000 €
Fonction 0202	5 000 €

En recettes :

Fonction 01	131 900 €
-------------	-----------